
 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КОМСОМОЛЬСКИ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН 

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ 

                      

                   ЙЫШẰНУ 

09.03.2023 ç.  № 194 

Комсомольски ялĕ 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

      ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ           

               

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

09.03.2023 г. № 194 

село Комсомольское 

О создании Центра тестирования по 

выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке уровня 

знаний и умений в области физической 

культуры и спорта в Комсомольском 

муниципальном округе 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года №172 

«О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 октября 

2014 года № 370 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации 

от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном 

комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 21 декабря 2015 года № 1219 «Об утверждении порядка 

создания центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) и Положения о них», администрация Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о Центре тестирования по выполнению видов 

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в 

области физической культуры и спорта на территории Комсомольского 

муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Определить и наделить полномочиями по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Комсомольском муниципальном 

округе Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа-«Кетне» Комсомольского муниципального 

округа Чувашской Республики. 



3. Назначить главным судьей Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Комсомольском муниципальном 

округе Порядкова Петра Юрьевича, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе МАУ ДО ДЮСШ «Кетне». 

4. Утвердить состав судейского корпуса по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в Комсомольском муниципальном 

округе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

5. Отделу образования администрации Комсомольского муниципального 

округа и муниципальным учреждениям Комсомольского муниципального округа 

обеспечить комплектование судейского корпуса из числа педагогических 

работников образовательных учреждений Комсомольского муниципального округа. 

6. Финансовому отделу администрации Комсомольского муниципального 

округа обеспечить финансирование мероприятий Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» в пределах выделенных 

ассигнований в бюджете Комсомольского муниципального округа на проведение 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации Комсомольского 

района от 10.07.2015 года № 232 «О создании Центра тестирования по выполнению 

видов испытаний (тестов), требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта в Комсомольском районе». 

8. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Комсомольского  

муниципального округа                                                                             А.Н. Осипов 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Комсомольского муниципального округа  

от 09.03.2023 года  № 194 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, 

требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и 

спорта на территории Комсомольского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры 

и спорта (далее – Положение) разработано в соответствии с Положением о Всероссийском 

физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 № 540. 

1.2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра 

тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 

уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее – Центр 

тестирования), осуществляющего тестирование общего уровня физической 

подготовленности граждан Российской Федерации (далее – граждане) на основании 

результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и 

умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)   (далее – комплекс ГТО). 

 

2. Цели и задачи Центра тестирования 

2.1. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление 

оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической 

подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО, утвержденных 

Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 12.02.2019 № 90. 

2.2. Задачи Центра тестирования: 

2.2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи 

гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований 

к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта. 

2.2.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов 

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 

физической культуры и спорта. 

 

3. Основные виды деятельности Центра тестирования 

3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на 

формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях 

физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового 

образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению испытаний (тестов) 
из нормативов комплекса ГТО. 

3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи 

гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке 

к выполнению государственных требований нормативов комплекса ГТО. 

3.3. Оказание консультационной помощи лицам, желающим пройти тестирование по 

вопросам регистрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

Всероссийском портале комплекса по адресу www.gto.ru. 

3.4. Осуществление тестирования населения по выполнению государственных 

требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и умений 

consultantplus://offline/ref=5956902593346854D93FDE18DE0F40B0F98FDB0F4C9FA7E9E316BBFA3DC35927F216DAD250D1855AC9PEI


граждан согласно Порядку организации и проведения тестирования по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) в рамках комплекса ГТО, утвержденного Приказом 

Министерства спорта Российской Федерации от 28.01.2016 № 54. 

3.5. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов 

выполнения комплекса ГТО, обеспечение передачи их данных для обобщения в 

соответствии с требованиями Порядка организации и проведения тестирования. 

3.6. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных 

сводного протокола в автоматизированную информационную систему комплекса ГТО. 

3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями в 

вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения мероприятий комплекса ГТО. 

3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в области 

физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии лицензии на осуществление 

образовательной деятельности. 

 

4. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан 

4.1. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и 

малонаселенных местах может организовываться выездной прием комплекса ГТО по 

выполнению видов испытаний (тестов), нормативов. 

4.2. Тестирование организуется только в местах, соответствующих установленным 

требованиям к спортивным объектам, в том числе по безопасности эксплуатации. 

 

5. Права и обязанности 

Центр тестирования имеет право: 

5.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в 

допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с 

Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской 

Федерации. 

5.2. Запрашивать у участников тестирования, предприятий, организаций, учреждений, 

органов государственной власти и местного самоуправления и получать необходимую для 

его деятельности информацию. 

5.3. Вносить предложения по совершенствованию структуры и содержания 

государственных требований комплекса ГТО. 

5.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан. 

Центр тестирования обязан: 

5.5. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, 

нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и 

физкультурных мероприятий. 

5.6. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при 

проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО. 

 

6. Материально-техническое обеспечение 

6.1. Материально-техническое обеспечение Центров тестирования осуществляется 
за счет собственных средств, средств Учредителя и иных средств, привлеченных в рамках 

законодательства Российской Федерации. 

6.2. Центр тестирования исходя из потребностей осуществляет материально-

техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным 

оборудованием и инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования. 

 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=5956902593346854D93FDE18DE0F40B0F98FD6024191A7E9E316BBFA3DC35927F216DAD250D1855AC9PEI
consultantplus://offline/ref=5956902593346854D93FDE18DE0F40B0F98FD6024191A7E9E316BBFA3DC35927F216DAD250D1855AC9PEI
consultantplus://offline/ref=5956902593346854D93FDE18DE0F40B0F98FD6024191A7E9E316BBFA3DC35927F216DAD250D1855AC9PEI
consultantplus://offline/ref=5956902593346854D93FDE18DE0F40B0F98FD6024191A7E9E316BBFA3DC35927F216DAD250D1855AC9PEI


Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 Комсомольского муниципального округа  

от 09.03.2023 года  № 194 

 

Состав судейского корпуса по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, 

требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)» в Комсомольском муниципальном округе 

 

№ ФИО Должность Образовательное учреждение 

1 
Денисов Валерий 

Христанович 
Врио директора МАУ ДО ДЮСШ "Кетне" 

2 
Порядков Петр 

 Юрьевич 

Зам.директора по 

УВР 
МАУ ДО ДЮСШ "Кетне" 

3 
Тихонов Евгений  

Аркадьевич 

Тренер-

преподаватель 
МАУ ДО ДЮСШ "Кетне" 

4 
Остапиенко Сергей 

Викторович 

Тренер-

преподаватель 
МАУ ДО ДЮСШ "Кетне" 

5 
Сейфуллов Динар 

 Феритович 

Тренер-

преподаватель 
МАУ ДО ДЮСШ "Кетне" 

6 
Акшов Расил 

 Рафисович 

Инструктор по 

физической 

культуре 

МАУ ДО ДЮСШ "Кетне" 

7 
Акшов Линар 

 Агзяметдинович  

Тренер-

преподаватель 
МАУ ДО ДЮСШ "Кетне" 

8 
Козлов Евгений 

 Алексеевич 

Тренер-

преподаватель 
МАУ ДО ДЮСШ "Кетне" 

9 
Волкова Татьяна  

Ивановна 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Александровская ООШ» 

10 
Петухов Геннадий 

Николаевич 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Асановская СОШ» 

11 
Автономов Виталий 

 Петрович 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Комсомольская СОШ 

№1» 

12 
Мамуткин Андрей 

 Фирсович 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Комсомольская СОШ 

№1» 

13 
Николаев Валерий 

Анатольевич 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Комсомольская СОШ 

№2» 

14 
Тихонов Алексей 

Александрович 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Комсомольская СОШ 

№2» 

15 
Басников Евгений 

Григорьевич 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Новомуратская СОШ» 

16 
Кошкина Оксана 

 Алексеевна 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Нюргечинская СОШ» 

17 
Кузьмин Владимир 

Русланович 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Полевошептаховская 

СОШ» 

18 
Волков Валерий  

Федорович 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Починокинельская 

СОШ» 

19 
Квасова Елена 

 Геннадьевна 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Починокинельская 

СОШ» 

20 
Сапожникова Раиса 

Витальевна 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Старочелны-

Сюрбеевская СОШ» 



21 
Пундяков Александр 

Васильевич 

Учитель физической 

культуры 

МБОУ «Сюрбей-Токаевская 

ООШ 

22 
Мартынов Артемий 

 Сергеевич 

Учитель физической 

культуры 
МАОУ «Токаевская СОШ» 

23 
Минсафинов Ирек 

 Рустемович 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Урмаевская СОШ» 

24 
Мухамедшин Илнур 

Келимуллович 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Чичканская ООШ» 

25 
Плешков Валерий  

Иванович 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Чурачикская СОШ»  

26 
Гаврилов Владимир 

Михайлович 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Шераутская СОШ» 

27 
Ильина Ирина 

 Алексеевна 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Новомуратская СОШ» 

28 
Осипов Андрей  

Аркадьевич 

Учитель физической 

культуры 
МБОУ «Чичканская ООШ» 

 

 


